
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,363,846 3,444,010 -80,164

1.지방교육행정기관이전수입 3,360,546 3,440,610 -80,064

1.교육비특별회계전입금수입 3,360,546 3,440,610 -80,064

1.사립학교보조금수입 3,360,546 3,440,610 -80,064

1.인건비재정결함보조금 2,876,543 2,958,083 -81,540
인건비재정결함보조금 : 2,876,543,000원 * 1

개교 =
2,876,543,000

2.운영비재정결함보조금 484,003 482,527 1,476
운영비재정결함보조금 : 484,003,000원 * 1개

교 =
484,003,000

2.기타이전수입 3,300 3,400 -100

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0 법인전입금 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

2.기타공공이전수입 300 400 -100

1.기타공공지원금 300 400 -100

1.기타공공지원금 300 400 -100 교육실습생 운영비 : 100,000원 * 3명 = 300,000

2.자체수입 78,012 73,863 4,149

1.학부모부담수입 59,385 65,363 -5,978

1.수익자부담수입 59,385 65,363 -5,978

1.현장체험학습비 50,000 57,600 -7,600

1.현장체험학습비 50,000 57,600 -7,600
2학년 테마식 현장체험학습 : 400,000원 * 125

명 =
50,000,000

2.졸업앨범비 5,875 7,138 -1,263

1.졸업앨범비 5,875 7,138 -1,263 졸업앨범비 : 47,000원 * 125명 = 5,875,000

3.교복구입비 3,510 625 2,885

1.교복구입비 3,510 625 2,885 교복구입비 : 26,000원 * 135명 = 3,510,000

2.행정활동수입 18,627 8,500 10,127

1.기타행정활동수입 18,627 8,500 10,127

1.이자수입 17,427 7,400 10,027

1.이자수입 17,427 7,400 10,027
정기예금및예금이자수입 : 6,827,000원 * 1교 

=
6,827,000

그린스마트 스쿨 예금이자수입 : 10,000,000원

*1교 =
10,000,000

법인세환급금 : 600,000원*1교 = 600,000
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2.기타행정활동수입 1,200 1,100 100

1.기타행정활동수입 1,200 1,100 100 수도광열비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

삼성카드 포인트수입 : 700,000원 * 1교 = 700,000

세입합계 3,441,858 3,517,873 -76,015
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